4. Sobre la forma que participó Mallorca en la ayuda económica puede verse la alusión que a estas Cortes de Monzón se hace en las de

Junto a la concesión del servicio, en estas Cortes se aprobarán una serie de fueros para el reino de Valencia en sesión pública celebrada en la iglesia de Santa María de Monzón el 8 de marzo de 1363, fueros que reagrupados en 46 rúbricas serán impresos en 1482 y posteriormente incorporados a la recopilación sistemática de los fueros valencianos en 1547-48. Entre ellos recordamos la reiteración sobre la obligación de celebrar cortes a los valencianos cada tres años y que sólo el rey o su primogénito puedan reunir las mismas⁵.

PROCESO DE LAS CORTES DE MONZON DE 1362

Processus facto et ordinato super convocationem curiarum generalium facta per dominum Regem in villa Montissoñi An. 1362 Jacobo Conesa. Scrip. Dom. Reg.

In christi nomine. Noverint universi. Anno a nativitati domini Mille-simo Trecentesimo Sexagesimo Secundo die X Octobri. Illusterrimus princeps et dominus dominus Petrus Dei gratia Rex Aragonie, Valencie, Maiorice, Sardinie et Corsice, Comesquem Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. Cum Rex Castille proditorie et inique pacem firmatam In manibus Reverendi domini Guidonis, divina providentia Portuensi Episcopi Sancte Romana Ecclesie cardinale apostolicem sedis legati, iuramentis et homagiis et aliis penis spiritualibus et temporalibus roboratam, inter ipsum dominum Regem ex una parte et dominum Regem Castelle ex altera rumpisset et violasset, movisset quod seu suscitasset guerram moviter contra ipsum dominum Regem et invasisset subito terras suas ac villarum Calatayubi et alia loca diversa dicti domini Regis cepisset et plura invadere et capere conaretur faciendo et continuando guerram validam contra ipsum dominum Regem et terras suas. Per tantum, dictus dominus Rex volens prosecutioni dictarum curiarum ut conveni et providere constitutus personaliter, in villa proprii deliberavit celebrare curias generalis gentibus suis Regnum et terrarum cisminarum et etiam Regni Maiorice, in villa Montissoñi ad quartam diem mensis Novembri proximum instantis ad quas quidam curias fuerunt vocati literatorum eclesiasticorum, prelati, Barones, milites et Capitula seu collegia ac universitates, Civitatum et villarum et locorum Regalium dictorum Regnum in forma sequenti.

Barcelona-Lérida y Tortosa de 1364-65 publicadas por la R. ACADEMIA DE LA HISTORIA *Cortes de los antiguos Reinos de Aragón y de Valencia y Principado de Cataluña III* (Madrid 1896-1919) 149.

5. S. ROMEU, *Catálogo de Cortes valencianas hasta 1410* en *AHDE* 40 (1970) 595.

CONVOCATIO

Petrius et venerabili in christo pater Vitali divina providentia episcopo Valentie. Salutem et dilectionem. Bene scitis qualiter Rex Castille non erubescens iniquo et proditione rumpere pacem inter nos et ipsum firmata in manibus legati apostolici juramentis et homagiis, et aliis penis spiritualibus et temporalibus roboratam, occupavit villam Calatayubi et alia nostra et plura mittitur occupare dampnaque gravia intulit terris et subditos nostris varia et diversa. Unde cum nos oppoterit suis iniquis falsis et previis conatibus obviare. Et ob hoc generales curias nostras fidelibus subditis Regnum et terrarum nostrarum cismarinarum, et etiam Regni Maiorice in loco Montissoi die quarta instantis mensis Novembris providimus indicandas ut in dictis curiis tractaretur de prosecutione dicte guerre, videlicet de subsidiis et aliis provisionibus et ordinationibus, circa defensionem rei publice Regnum et terrarum nostrarum, utilibus et oportunuus. Taliter quod ipsa res publica illesa remaneat et loca occupata nostra corona Regie reintegrentur, et previis conatibus dicti Regis objectur viriliter prout decet, propterea vos instante requirimus quod dictis die et loco ubi nos dantus deo erimus infallibiter intersitis. Et ut defensione dicte rei publice celerius occurreritur volimus et intendimus quod de premissis et non aliis tractetur in curiis antedictis. Datum propri sub nostro sigillo secreto X die Octobri anno a nativitate domini MCCCLX secundo. Visa.

Sub proxima dicta forma fuit scripta prelatis Regni Valencie infra scriptis.

Venerabili et Religioso fratri Petro de Tous, Magistro ordinis sancte Marie de Montesia.

Venerabili et Religioso fratri Petro Munyiq, Magistro ordinis Calatrave.

Venerabili et Religioso Abbatii Monasterii de Vallisdigne.

Venerabili et Religioso Abbatii Monasterii de Benifaçano.

Venerabili et Religioso Ferdinando Gomeci Dalbornoz, Comendatori Montis Albani.

Dilectus nostris Capitulo Ecclesie Valencie.

Petrus etc. Egregio et spectabili vero Alfonso Comiti Denie militi, consanguineo nostro carissimo. Salutem et dilectionem. Bene scitis qualiter Rex Castille non erubescens inique et proditorie rumpere pacem inter nos et ipsum firmatam in manibus legati apostolici, iuramentis et homagiis, ac aliis penis spiritualibus et temporalibus roboratam ac simile proxime registratam forme prelatorum, missi qui loco requirimus fuit positum dicius et mandamus. Datum ut supius, visa,

Et fuit scriptum sub dicta forma Nobilibus et militibus infra scriptis videlicet.

Nobili et dilecto nostro heredi Petro domini de Exerica.

Nobili et dilecto nostro Gilaberto de Scintillis, militi.

Nobili et dilecto nostro Olfo de Proxida, militi.
Nobili et dilecto nostro Petro Maça, domicello.
Nobili et dilecto nostro heredi nobilis Petro Raymundi de Rivosico.
Nobili et dilecto nostro Johanni de Villariacuto, domicello.
Nobili et dilecto nostro Roderico Didaci, domicello.
Nobili et dilecto nostro Johanni Didaci, domicello.
Pari modo fuerunt scriptum militibus infrascriptis.
Vitali de Villanova.
Raymundo de Villanova,
Raymundo de Tous.
Galcerando de Tous.
Francisco de Scentillis.
Berengario de Ripullo.
Guillermo Gasconis.
Johanni Eximini de Montetornesio.
Eximeno Petri Doriç.
Petrus Bohil.
Raymundo Castellani.
Johannis de Bellvis, domicello.
Heredi Petri de Villanova.
Item fuit scriptum universitatibus dicti Regni sub hac forma.
Petrus. Dilectis et fidelibus nostris juratis et probis hominibus civitatis Valencie. Salutem et dilectionem. Bene scitis qualiter Rex Castille non erubescens inique et proditorie, item usque ibi cum decet, propterea vobis dicimus et mandamus, quantus constituatis ex nobis sindicos vestros providos, deum timentes et honorem Regie Corone nostre ac bonum publicum Regnorum et terrarum nostrarum zelantes, plenam potestatem habentes tractandi, faciendi et firmandi omnia et singula que super premissus tractabuntur et firmabuntur in curiis antedictis quodc dictis die et loco ubi nos dante deo erimus, faciatis infallibiliter interesse. Et ut defensione dicte rei publice celerius.. tractetur, volumus et intendimus quod de premissis et non aliis tractetur in curiis antedictis. Datum ut supius, visa.
Sub hac forma fuit scriptum universitatibus infrascriptis.
Fidelibus nostris juratis et probis hominibus Civitatum Xative.
Ville Algezire.
Ville Murviedro.
Ville Morelle.
Ville Burriane.
Item fuit scriptum singulis litteris Comiti Riparcie et Denie, et Nobili Petrus Maça ut previis sint vocatis ad curias, nullo modo recedant in Regno Valencie, imo remaneant in eadem insistendo expeditioni guerre, quod mittatus suos procuratores.
Et Eximino Petri Doriç militi Alcaydo Castri Xative ut remaeant in ipso castro per custodia eius previis ad curias sit vocatus

Item fuit scriptum Inffanti Ferdinando, Nobili Gilaberto de Scintillis et Vitali de Villanova singulis litteris clausis ex citati curiis ut omnimodo veniant ad curias ad quas per alias litteras sunt vocati, et quod non deficiant nullo modo.

Item Raymundo de Villanova simili ac veniat dummodo negocia sibi comissi in Regno Valencie super pacta procuranda sint expedita.

Item sunt scriptis illis de consilii domini Regis qui sunt Valencie, qui per tempores festinos presentari omnes predictas litteras tam patentes quod clausis, ne presentari illis quibus diriguntur propter termini brevitatem.

Convocatio prelatorum de Gerunde et aliud citra.

Petrus etc. Venerabili in christo patri Petro, divina providentia Ecclesien Episcopo. Salutem et dilectionen. Bene scitis qualiter Rex Castille non erubescens inique et proditorie rumpere pacem ac similis in omnibus litteris missis prelatis Regni Valencie. Datum ut supra, visa.

Similis fuerunt facte et misse prelatis infrascriptis videlicet.

Enneco Episcopo Gerundensi vel eius vicariis eo absente.

Guillermo Episcopo Urgellensi.

Abbatii Campirotundi.

Abbatii Balneolarum.

Abbatii, sancti Michelis de Cuxano.

Abbatii Monasterii Arularum.

Abbatii Sancti Martini de Canigo.

Abbatii Monasterii de Rosis.

Baronibus et militibus Cathalonie infrascriptis sunt scriptum eo modo quod illis de Regno Valencie.

Inffanti Raymundo Berengarius Comiti Impuriarum.

Bernardo de Capreria, patri.

Bernardo de Capreria, Comiti Ausonie, filio.

Dalmacio vicecomiti de Rocabertino.

Andree de Fenollet, vicecomiti Caneto et Insula.

Bernardo de Sono, vicecomiti de Evolo.

Guillermo Galcerandi de Rocabertino.

Petro Galcerandi de Pinosio

Francisco de Cerviano.

Gilaberto de Crudilis, de Peratallada.

Berengario de Crudilis, de Bastiacano.

Eymerico de Cintillis.

Petro de Maleano.

Ita sunt Nobilis.

Subscripti sunt militis.

Francisco de Perilionibus.

Berengario de Ulmis.

Heredi Francisci de Fulero castro.

Bernardo de Senesterra.

Galcerando de Vilarig.
Heredi Bernardi Guillermi de Fuxano.
Heredi Petri de Vilademanó.
Item suit scriptum universitatibus infrascriptis Cathalonie eo modo
quod illis Regni Valencie.
Iuratis el probis hominibus civitatis Gerunde.
Consulibus et probis hominibus ville Perpiniani.
Podii Ceritani.
Cauqueliberi.
Berge.
Campirotundi.
Villefranche Confluentis.
Item Iuratorum.
de Figueriis et.
Turricelli de Montegrino.

ARAGONIE

Item fuit scriptum illis de Regno Aragonie subscriptos eo modo quo
illis de Regno Valencie et de Cathalonie, videlicet.
Archiepiscopo Cesarauguste vel eius vicariis eo absente.
Episcopo Tirasonensis.
Episcopo Oscense.
Episcopo Albarracino.
Abbatis Montis Aragonis.
Abbatis Sancti Johannis de la Penya.
Abbatis Monasteri de Petra.
Abbatis Monasteri de Roda.
Abbatis Monasterii de Beruela.
Castillano Emposte.
Priori Sancte Marie Maioris, civitatis Cesarauguste.
Item Capitulo dicte Ecclesie Cathedralis.
Item Capitulo Ecclesie Oscensis.
Item capitulo Ecclesie de Albarrazino.
Item capitulo sedis Cesarauguste.
Item capitulo Ecclesie Tirasonensis
Item Nobilibus infrascriptis.
Inclito Infanti Martino.
Heredi Comiti Lune.
Petro de Luna.
Johanni Martini de Luna.
Blasco de Alagone.
Johanni Eximini Durrea.
Ludovici Cornelii.
Philipo de Castro

Petro Ferdinandi, domino de Ixar.
 Johani Ferdinandi de Vergua.
 Item militibus infrascriptis.
 Lupo de Gurrea.
 Raymundo de Tarba.
 Petri Eximini de sancto Petro.
 Petro Eximini Dembun.
 Petro Jordani Durries.
 Jordano Petri Durries.
 Garsie Luppi de Sesse.
 Garsie Luppi de Luna.
 Domino Cerdani, iusticie Aragonie.
 Item sunt scriptum universitatibus infrascriptis Regni Aragonie.
 Iuratis et probis hominibus Civitatum.
 Cesarauguste.
 Osce.
 Turolii.
 Barbastri.
 Jacce et
 Tirasone.
 Item villis Daroce et Alcanicii.

Item fuit scriptum Matheo Adriani prothonotario, qualiter pro expeditione negocii et propter brevitatem termini prefixi ad curias celebrandas fuerat scriptum cum litteris sigilli secreti omnibus supra nominatis, tam de Regnis Aragonum et Valencie quod de Cathalonie, in qua littera dicto prothonotario missa fuerunt interclusa nominatum prelatorum quod Baronum, militum et universitatum, quibus ut predicte fuit scriptum cum sigillo secreto. Et fuit sibi missa forma literarum et mandatum per sub eadem forma et datum scribetur regnicolis Registris scribanie convocationis curiarum omnibus aliis quibus est assuetum scribere, tam de dictis Regnis Aragonie et Valencie quod de Cathalonie. Item etiam quod scribetur celeriter illis de Regno Maiorice sub eadem forma.

Item fuit scriptum singulis litteris Episcopo Tirasone, Magistro Calatrave, Petro Eximini de sancto Petro, Ludovico Cornelio, Johanni Martini de Luna, Jordano Petri Durries, Gerenti vices Gubernatorum, Petro Jordani Durries majordomo, ac Lupo de Gurrea, ut previis sint vocati ad curias non veniant quinimo remaneant in Aragonum intendentes circa expeditionem guerre et et defensionem Regni quod mittatus procuratoris suos.

Item fuit scriptum Jacobo de Rochafort, Bauilo Generali Aragonie et domino Luppi Sarnes, Merino Caesaraugusta, que sint cum domino Rege in dictis curiis Montissoni.

Item omnes littere predicte de Aragonie fuerunt misse per certum dicto Jacobo de Rochafort et mandamus sibi ut per festinos cursores curias faceret presentari

Item fuit scriptum procuratori Regio Comitatum Rossillioni et Ceritanie quod litteras Comitatum ipsorum qui sibi fuerunt tradite faceret presentari per festinos tempores.

Item fuit scriptum Vicario et Baiulo Gerunde ut litteras episcopatus Gerundense quo eis misse fuerant, faciant presentari per festinos tempores.

Subsequenter vero dominus Rex, existens in loco de Volono die vide-licet XVIII dicti mensis octobri, ex certis curias prorrogavit terminum seu diem assignatam ad celebrandum dictas curias et mutavit etiam forma convocationis ipsarum curiarum, Qua forma literaturum missarum pre-latis talis est.

Petrus etc. Venerabilibus in christo patri Petro divina providentia Episcopo Gerunde vel eius vicariis. Salutem et dilectionem. Licet pridie per alias nostras litteras vocavimus vos ad generales curias in villa Montissoni IIII die instantis mensis novembre celebrandas ad prosequendum guerram inter nos et Regem Castille vigentem, prout in dictis litteris lacius continetur. Tamen que ex aliquibus causis pervennientibus post dictas litteras emanatas, nequimus dicta die celebrationi dictarum curiarum commode interesse propterea dictas litteras habentes per nullas ac si a nostra curia minimis emanassent dictas generales curias ad tractandum et firmandum de prosecutione dicte guerre et ad eam pertinentibus dumtaxat. In dicto loco Montissoni ad X die mensis Novembri deucumus presentis curie incidendas, vos requirentes et monentes instanter dictam X die mensis novembri in dicto loco Montissoni, ubi nos dante Deo erimus dicta decima infallibiliter intersitis. Datum in loco de Volono sub sigillo nostro secreto XVIII die octobri anni a nativitate domini millesimo CCCLX secundo.

Similis littere fuerunt misse infrascriptis prelatis videlicet.

Venerabili in christo Petro divina providentia Episcopo.

Religioso et dilecto nostro abbati Campirotundi.

Religioso et dilecto nostro abbati Monasterii Arularum.

Religioso et dilecto nostro abbati Balneolarum.

Religioso et dilecto nostro abbati sancti Michelis de Cuxano.

Religioso et dilecto nostro abbati sancti Martini de Canigone.

Religioso et dilecto nostro abbati Monasterii de Rosis.

Sub eadem forma fuit scriptum nobilibus infrascriptis hoc mutato quod ubi dicitur, vos requirentes et monentes instanter fuit appositum, mandantes vobis videlicet.

Nobilis.

Inclito Inffanti Raymundo Berengarii Comiti Impiarum, patruo nostro carissimo.

Nobili et dilecto nostro Bernardo de Capreria militi, patri
Nobili et dilecto nostro Bernardo de Capreria militi, comiti } Milites.
Ausonie, filio.

Nobilio et dilecto nostro Dalmacio vicecomiti de Rocabertino, nostro
domicello.

Nobili et dilecto nostro Andree de Fenoleto, vicecomiti Insula et Caneto, domicello.

Nobilio et dilecto nostro Bernardo de Sono, vicecomiti de Evolo, domicello.

Nobili et dilecto nostro Guillermo Galcerandi de Rochabertino, domicello.

Nobili et dilecto nostro Gilaberto de Crudilis, domicello.

Nobili et dilecto nostro Berengario de Crudilis, domicello.

Nobili et dilecto nostro Ffrancisco de Cerviano, militi.

Nobili et dilecto nostro Eymerico Scintillis, domicello.

Nobili et dilecto nostro Petro de Meleano, domicello.

Item sub eadem forma fuit scriptum militibus et hominibus de infrascriptis videlicet.

Dilecto nostro Ffrancisco de Prilionibus, militi { Militum.

Dilecto nostro Berengario de Ulmis, militi

Ffideli nostre heredi Ffrancisco de Pulcro Castro, domicello.

Ffiledi nostro Bernardo de Senesterra, domicello.

Ffideli nostro Galcerando de Vilarig, domicello.

Ffideli nostro Heredi Bernardi Guillermi de Fuxano, domicello.

Ffideli nostro heredi Petri de Villademagno, domicello.

Item fuit inde scriptum infrascriptis universitatibus sub hac forma.

Petrus etc. Fidelibus nostris consulibus et probis hominibus villis propis. Salutem et gratiam. Licet pridiu per alias nostras litteras vocavimus vos ac prout super proximi usquem ad conclusionem ubi dicitur presentis fieri indicendas postam sequitur. Mandantes vobis, quatenus constituatis ex vobis sindicos vestros providos deum tementes et honore Regie corone nostre ac bonum publicum Regnorum et terrarum nostrarum zelantes, plenam potestatem habentes tractandis faciendi et firmandi omnia et singula que super premissus tractabuntur et firmabuntur in curiis antedictis quod dicta X die Novembri in dicto loco Montissoni ubi nos dante deo erimus, dicta decima faciatis infallibiliter interesse. Datum in loco de Volono sub sigillo nostro secreto XVIII die octobri anno a nativitate domini millesimo CCCLX secundo.

Sub qua forma fuit inde scriptum aliis Rossilione et Gerunden universitatibus infrascriptibus, videlicet.

Consulibus et probis hominibus Podii ceritani.

Villefranche Confluentis.

Cauqueliberi.

Berge.

Campirotundi.

Iuratis et probis hominibus.

Gerunde Bisulduni.

de Figueriis, consulis sunt.

Turricelle de Montegrino.

Item fuit scriptum Matheo Adriani prothonotario ut omnibus aliis

quibus est assuetum scribi per convocationem curiam faciat dictas litteras ipsius convocationis curiarum in forma superius declarata. Qua forma fuit sibi missa cum expressionem omnium illorum quibus fuit noviter scriptam cum sigillo secreto. [Ad hoc ceteris omnibus scribatur cum sigillo secreto]. Ad hoc ceteris omnibus scribatur cum sigillo communi.

Et est sciendum pro a Registro Scribanie intitulato curiarum fuit habita copia litterarum cum dicto sigillo comuni expeditarum tam in prima convocationem quod secunda ut sequitur.

Convocatio curiarum generalium totius terre domini Regis cismarine et etiam Regni Maiorice in loco Montissoñi.

Secunde littere misse Aragonie et primo prelatorum.